
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1477 - EXTRA  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 05 de janeiro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Gestão – SEMGE -INTERINO 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
EDSON ESPERIDIÃO 
Serviços – SEMSERV - INTERINO 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC - 
INTERINO 
 
MANOEL MESSIAS DONATO 
Saúde – SEMUS - INTERINO 
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA  ZARDO  CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 
 
 

 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 007, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor Sueder Dalgobo de Jesus, matrícula nº 108.928, do Cargo de Diretor 
da EMEF  “Valdice Alves Baier”, da Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º Nomear a servidora Ana Maria Roriz Verissimo, matricula nº 35926, no Cargo de Diretora da EMEF 
“Valdice Alves Baier”, na Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 3º Conceder para a servidora Ana Maria Roriz Verissimo, matricula nº 35926, a gratificação do grupo 
II, que trata o Anexo Único da Lei Complementar nº 089/2020, nomeada na referida escola citada no art. 
2º. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica, 04 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
PORTARIA/GP/N.º 008, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

EXONERA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar os servidores ocupantes dos cargos constantes no Anexo Único a seguir:  

 
ANEXO ÚNICO: 

 

NOME  DIRETOR /VICE-DIRETOR UNIDADE DE ENSINO 

Walquiria de Leu  Vice-diretora EMEF Zaira Manhães de Andrade  

Francisco José dos Santos Diretor EMEF Celestino de Almeida 

Marcia Machado do Nascimento Vice-diretora EMEF Manoel Paschoal de Oliveira 

Evandro Ribeiro Chagas Diretor EMEF São Jorge 

Shirley Amorim Coelho Vice-diretora EMEF São Jorge 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica, 04 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 009, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os servidores nos cargos constantes no Anexo Único, a seguir:  

 

ANEXO ÚNICO: 

NOME MATRÍCULA 
DIRETOR 
/VICE-

DIRETOR 

UNIDADE DE 
ENSINO 

GRATIFICAÇÃO 
PELO EXERCÍCIO 

DA FUNÇÃO 
LC 089/2020 

Eliana Carvalho da Silva 35934 Vice-diretora 
EMEF Zaira 
Manhães de 

Andrade 
Grupo I 

Mauricio Eduardo 
Damaceno 

102677 Diretor 
EMEF Celestino de 

Almeida 
Grupo III 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Rosangela Gomes 
Severino Ferreira 

112744 Vice-diretora 
EMEF Manoel 
Paschoal de 

Oliveira 
Grupo II 

Shirley Amorim Coelho 100980 Diretora EMEF São Jorge Grupo I 

Ivo Francisco Scardua 
Adami 

101083 Vice-diretora EMEF São Jorge Grupo I 

Art. 2° Conceder para os servidores, a gratificação que trata no Anexo Único da Lei Complementar nº 

089/2020, nomeados nas referidas escolas e grupos citados no artigo 1º. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica, 04 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-05T13:05:00-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




